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Oakville Hydro Electricity Distribution Inc. 
EB-2024-0047 

October 1, 2024 

Please note, Oakville Hydro Electricity Distribution Inc. (Oakville Hydro) is responsible 
for ensuring that all documents it files with the OEB, including responses to OEB staff 
questions and any other supporting documentation, do not include personal information 
as that phrase is defined in the Freedom of Information and Protection of Privacy Act, 
unless filed in accordance with rule 9A of the OEB’s Rules of Practice and Procedure. 

Staff Question-1 

Ref: 2024 IRM Rate Generator Model, Tab 12 RTSR Historical Wholesale 

Upon reviewing the historical IESO data, the Network, Line Connection, and 

Transformation Connection rates for the months of July and August are inconsistent 

with the rates recorded for the months of September to December. Additionally, the Line 

Connection and Transformation Connection rates for April appear inconsistent with 

those from January to June.  

 

Question(s): 

a) Please review the Network, Line Connection, and Transformation Connection 

rates for the months of July and August in Tab 12 RTSR Historical Wholesale 

and confirm whether these rates are accurate. 

b) Please review the Line Connection and Transformation Connection rates for 

the month of April to ensure they are consistent with the rates from January to 

June and confirm whether these rates are accurate. 
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Response:  

The Network, Line Connection, and Transformation Connection lines on the IESO 

invoice are the source for the data input in the “Amount” column. Occasionally, the 

IESO includes adjustment charges in this amount which are typically retroactive 

adjustments and not related to the period in question. When this happens, the resulting 

calculation of the “Rate” column does not correspond to the published rate. For 

example, the IESO adjustment in April 2023 included an adjustment for “2022 Annual 

LINE and TRANSFORMATION Connection Service Charge adjustments for embedded 

generation”.  

The inclusion or exclusion of these adjustments in the “Amount” column has no impact 

on the rates calculated elsewhere in the model for the 2025 year. 

a) The IESO invoice for August 2023 included an adjustment to the Network, Line 

Connection and Transformation Connection charges of $65,458.46, $12,185.12 

and $ 27,258.00 respectively, hence the discrepancy between the August rate 

calculated and the rates for other months from August to December.  

These adjustments have now been removed from the Rate Generator model. 

The table below is an extract from the updated model showing Tab 12 RTSR 

Historical Wholesale after these adjustments have been removed.  

 

b) The IESO invoice for April 2023 included an adjustment to the Line Connection 

and Transformation Connection charges of $986.66 and $3,150.58 

respectively, hence the discrepancy between the April rate calculated and the 

rates for other months from January to June.  

These adjustments have now been removed from the Rate Generator model. 

The table below is an extract from the updated showing Tab 12 RTSR Historical 

Wholesale after these adjustments have been removed.  

 

 

  

IESO

Month Units Billed Rate Amount Units Billed Rate Amount Units Billed Rate Amount

January 195,765         $5.60 1,096,284$     210,507         $0.92 193,666$       164,933         $3.10 511,292$       

February 189,603         $5.60 1,061,777$     209,330         $0.92 192,584$       163,074         $3.10 505,529$       

March 175,648         $5.60 983,629$       189,452         $0.92 174,296$       147,745         $3.10 458,010$       

April 163,160         $5.60 913,696$       183,577         $0.92 168,891$       143,572         $3.10 445,073$       

May 234,175         $5.60 1,311,380$     239,647         $0.92 220,475$       181,143         $3.10 561,543$       

June 273,242         $5.60 1,530,155$     283,848         $0.92 261,140$       208,746         $3.10 647,113$       

July 284,602         $5.60 1,593,771$     304,628         $0.92 280,258$       227,150         $3.10 704,165$       

August 256,586         $5.37 1,377,867$     260,719         $0.88 229,433$       199,097         $2.98 593,309$       

September 293,345         $5.37 1,575,263$     299,682         $0.88 263,720$       226,879         $2.98 676,099$       

October 237,554         $5.37 1,275,665$     243,452         $0.88 214,238$       180,421         $2.98 537,655$       

November 194,428         $5.37 1,044,078$     209,052         $0.88 183,966$       156,645         $2.98 466,802$       

December 191,152         $5.37 1,026,486$     199,483         $0.88 175,545$       152,685         $2.98 455,001$       

Total 2,689,260      5.50$                14,790,051$   2,833,377      0.90$      2,558,211$     2,152,090      3.05$      6,561,592$     

Network Line Connection Transformation Connection
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Staff Question-2 

Ref: 2024 IRM Rate Generator Model, Tab 18 Regulatory Charges 

As indicated in the Retail Service Charges table, the proposed change for the 'Notice of 

switch letter charge, per letter (unless the distributor has opted out of applying the 

charge as per the Ontario Energy Board's Decision and Order EB-2015-0304, issued on 

February 14, 2019)’ line item is calculated as $2.42, which includes an adjustment for 

the 3.6% inflation factor. However, this value is not reflected on the Final Tariff 

Schedule, which continues to display the 'Current Charge' for ‘Retail Service Charges (if 

applicable)’. 

Final Tariff Sheet - Retail Service Charges 
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Regulatory Charges – Retail Service Charges 

 

Question(s): 

a) Please check the accuracy of the proposed $2.42 charge for the 'Notice of switch 

letter charge, per letter' in the Final Tariff Schedule and update it accordingly. 

 

Response:  

Oakville Hydro confirms the accuracy of the proposed $2.42 charge for the 'Notice of 

switch letter charge, per letter' in 2025.  

A formula correction was required to the Rate Generator Model in order to reflect the 

revised rate on the tariff sheet. The OEB ‘ratemodel’ team has made the correction.  
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Staff Question-3 

Ref: 2024 IRM Rate Generator Model, Tab 21. Bill Impacts 

In reviewing the 2024 IRM Rate Generator Model, it is noted that the percentage 

change between the OEB-approved and proposed RTSR - Connection and/or Line and 

Transformation Connection rates exceeds 4% for the following rate classes: 

• Residential Service Classification 

• General Service Less Than 50 kW Service Classification 

• General Service 50 to 999 kW Service Classification 

• General Service 1,000 kW and Greater Service Classification 

• Unmetered Scattered Load Service Classification 

• Sentinel Lighting Service Classification 

• Street Lighting Service Classification 

• Embedded Distributor Service Classification 

• Residential Service Classification (above 250 kW) 

 

Question(s): 

a) Please provide an explanation for the RTSR - Connection and/or Line and 

Transformation Connection percentage change exceeding 4% for the above-

listed rate classes. 

 

Response:  

The Uniform Transmission rates used in the Rate Generator Model to forecast 

wholesale billing in 2025 are the unadjusted 2024 rates, as no 2025 preliminary or 

actual rates have been published. Once the 2025 rates are available and entered into 

the model, the percentage change will reflect the actual change in the Uniform 

Transmission rates.  
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Staff Question-4 

 

Ref: Rate Generator Model, Tab 3, Continuity Schedule  

 

On September 13, 2024, the OEB published the 2024 Quarter 4 prescribed accounting 

interest rates applicable to the carrying charges of deferral, variance and construction 

work in progress (CWIP) accounts of natural gas utilities, electricity distributors and 

other rate-regulated entities. 

 

Question(s):  

 

a) Please update Tab 3 (Continuity Schedule) as necessary to reflect the Q4 2024 

OEB-prescribed interest rate of 4.40%. 

 

Response:  

Tab 3 (Continuity Schedule) has been updated as necessary with the Q4 2024 OEB-

prescribed interest rate of 4.40%. Oakville Hydro confirms the balances eligible for 

disposition remain below the disposition threshold and is not requesting disposition in 

this application. Updated Tables 3 and 4 are included below. 

Group 1 Account Balances (Table 3 in original submission) 

 

Disposition Threshold Test (Table 4 in original submission) 

 

 

Account Account Number Principal Interest Total

LV Variance Account 1550 $561,983 $41,105 $603,087 

Smart Metering Entity Charge Variance Account 1551 $(141,585) $(10,322) $(151,907)

RSVA - Wholesale Market Service Charge 1580 $(1,654,717) $(102,208) $(1,756,925)

Variance WMS – Sub-account CBR Class B 1580 $278,102 $9,997 $288,099 

RSVA - Retail Transmission Network Charge 1584 $244,690 $13,191 $257,881 

RSVA - Retail Transmission Connection Charge 1586 $318,297 $21,463 $339,760 

RSVA - Power 1588 $346,599 $16,601 $363,200 

RSVA - Global Adjustment 1589 $808,438 $143,457 $951,895 

Disposition and Recovery/Refund of Regulatory Balances (2020) 1595 $1,952 $(2,824) $(873)

Total $763,758 $130,458 $894,217 

Threshold Test

Total Claim for Threshold Test (All Group 1 Accounts) A $894,217 

Total Metered kWh B 1,645,189,641 

Threshold Test (Total claim per kWh) A / B $0.0005 


